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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na genderové aspekty v managementu.

Důraz je kladen na roli genderu v managementu, na rozdíly ve slaďování

pracovního a soukromého života mužů a žen a z toho vyplývajících

ztížených situací pro budování manažerské kariéry ženy, zejména pak

v otázkách kompetentnosti výkonu této funkce. Dále se práce věnuje

otázkám rovných příležitostí mužů a žen při budování kariéry, genderovým

nerovnostem a problémům vztahu mezi rodinou, domácností a kariérou.

Součástí práce jsou také vybrané názory veřejnosti na genderové aspekty

v managementu. Poslední kapitola představuje problematiku volného času

manažerů a manažerek.

Klíčová slova: gender, management, rovné příležitosti, trh práce,

nerovnosti, kariéra, rodina, volný čas.

Abstract

This thesis focuses on gender issues in management. The emphasis is

puting on role of gender in management, on differences in harmonization of

the working and family life for men and women and with respekt to difficult

situations in career building for women, especially in matters of competence

for the performance of this office. The thesis further focuses on the issues of

equal opportunities for men and women to build their own career, gender

inequalities and problems in relationships of families, households and

careers. Part of the thesis also describes the public opinions on gender

issues in management. The last chapter introduces the issue of managers

free time.

Keywords: gender, management, equal opportunities, labor market,

unequality, career, family, free time.
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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila „Gender a management“. Toto

téma bude v práci pojednáno jako problematika vztahů mužů a žen

v manažerských pozicích, ale také v rodině, a to zejména v rámci rozdělení

rolí a slaďování pracovního a soukromého života.

Genderové aspekty, které se objevují v mnoha společenských rovinách, ať

už se jedná o školství (gender ve škole), trh práce a samotnou pracovní

sféru, politiku či o oblast rodinnou (výchova chlapců a dívek, uspořádání rolí

otce a matky v domácnosti, rodičovská dovolená), hrají v důsledku

genderově stereotypního smýšlení a společenského tlaku významnou roli

ve všech těchto oblastech. Co se pak týče samotného pracovního života

žen a mužů, zejména pak těch, kteří již jsou na vysokých pozicích nebo se

na ně snaží dostat a budovat svou kariéru, tak právě na základě tohoto

tlaku, stereotypů a předsudků mají situaci značně ztíženou ženy. Je to

způsobeno zvláště tím, že jsou převážně vnímány jako ty, kdo se primárně

starají o fungování domácnosti, případně mají na starost péči o dítě. Roli

hrají samozřejmě i jiné faktory, jako jsou schopnosti, možnost harmonizace

rodinného a pracovního života apod. Ovšem právě při snahách žen

úspěšně skloubit rodinu a práci se „tradiční“ názory společnosti o postavení

žen také promítají v možnostech jak toho dosáhnout. Této problematice se

budu v práci také věnovat.

Z literatury budu využívat publikace a internetové zdroje, které se týkají

genderových vztahů na pracovišti (hlavně v managementu), zastoupení žen

v managementu atd. Vycházet budu především z publikací a výzkumů

Aleny Křížkové, která se problematikou genderu v manažerských pozicích

intenzivně zabývá, dále např. z knih Iva Možného, ze kterých budu čerpat

zejména v tématech týkajících se rodiny.

V první části práce se budu věnovat roli genderu v managementu. Muži i

ženy jsou rozdílní, a to jak na základě biologických neměnných

předpokladů, tak i v důsledku genderové socializace, která od útlého věku
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„vytváří“ typické chlapce/muže a typické dívky/ženy, dle stereotypního

chápání, jak má „správný“ muž a „správná“ žena vypadat, resp. jaké mají

má mít vlastnosti. V této části budou tedy nastíněny genderové rozdíly. Tuto

problematiku uvedu jen stručně, jelikož není samotným jádrem práce a

pokud bych se jí měla věnovat skutečně do detailů, vydala by za

samostatnou práci. Dále se zde budu zabývat právě možnostmi skloubení

rodinného a pracovního života mužů a žen v řídících pozicích, a to převážně

z hlediska zaměstnání, dále faktory ovlivňující manažerskou kariéru, které

také z určité části vycházejí právě z genderových rozdílů (např. faktor

osobnostních charakteristik), z těchto faktorů pak vyplývají potřebné

kompetence k výkonu manažerské funkce, ale také různá omezení, která

v příslušné kapitole uvedu.

Ve druhé kapitole se budu zabývat rovnými příležitostmi žen a mužů. Jako

součást této kapitoly uvedu styly manažerské práce, které opět vycházejí

také z genderových rozdílů. Na základě toho pak tedy vznikají různé

manažerské styly u žen a mužů, které mohou vyvolávat odlišné postoje

zaměstnavatelů k nim a více tak upřesňovat jedno či druhé pohlaví

(zpravidla však muže), proto představím toto téma právě v této kapitole.

S rovnými příležitostmi také souvisí postavení žen a mužů na trhu práce.

Z tohoto postavení se pak odvíjí možnosti jak dále budovat kariéru, které

bývají právě pro ženy nevýhodné.

V další části práce pojednám o samotné diskriminaci žen v řídících pozicích.

Zde uvedu různé překážky, které brání ženám v kariérním postupu a

pokusím se vysvětlit příčiny platových nerovností v rámci manažerských

pozic mezi muži a ženami.

Ve čtvrté kapitole přiblížím manažerskou kariéru v rámci rodinného života.

Jelikož většina manažerů a manažerek má také svůj rodinný život, který

nemohou nechat „jen tak běžet“ a věnovat se pouze práci, považuji tuto

problematiku za důležitou součást tématu práce. Gender u manažerů a

manažerek, resp. u všech pracovně činných, se neprojevuje pouze

v pracovním životě, ale také v rodině. A právě možnosti, jak co nejlépe

7

skloubit obojí a moci tak myslet i na vývoj své kariéry se z velké části

odvíjejí od rodinného zázemí, od příležitostí domluvy s partnerem, jak se

vzájemně podílet na chodu domácnosti či na péči o děti či např. od

možností svěření péče o domácnost, příp. děti třetí osobě. Snahy po

budování kariéry ale také mohou do rodinného života značně zasahovat.

Kariéra může rodinu ovlivňovat v rozhodnutích, kdy a zda vůbec rodinu

založit, kdo půjde na rodičovskou dovolenou (ačkoli dnes je převážně stále

jasnou volbou žena), jak dlouho zůstat na rodičovské dovolené apod. Tyto

všechny aspekty budou v kapitole popsány. Jako součást kapitoly uvedu

také historický kontext rodiny, protože v průběhu času se rodina a také

postavení ženy v ní značně mění a ovlivňuje tak i pracovní sféru.

V páté kapitole popíši některé názory veřejnosti na genderové aspekty

v managementu. Tyto názory budu čerpat zejména z výzkumů Aleny

Křížkové uvedených v jejích publikacích a z publikace „Gender

v managementu“ Jana Vlacha.

V poslední kapitole zmíním téma volného času manažerů a manažerek.

I když volný čas není stěžejní tématikou k problematice genderu

v managementu, myslím si, že je důležité alespoň stručně nastínit, jak

vypadá volný čas manažerů a manažerek a jaké jsou rozdíly v jeho užívání

mezi muži a ženami. V poslední době se navíc právě na trávení volného

času klade velký důraz, zejména jako prevenci před vyčerpáním.

Protože spolu jednotlivé aspekty manažerského života úzce souvisejí budou

se kapitoly prolínat a vzájemně na sebe odkazovat.

Cílem této práce je nastínit a odůvodnit rozdíly, které jsou mezi muži a

ženami v oblasti managementu, a sice v rovině dosažitelnosti pozic

manažerů a manažerek a následného výkonu této funkce. Zároveň s tím

považuji za podstatné uvedení nároků, které vyplývají z výkonu manažerské

funkce, a to zejména v rámci snah co nejefektivněji skloubit pracovní a

soukromý život.
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1. Role genderu v managementu

V dnešní době se stále častěji setkáváme se snahami zrovnoprávnit

postavení mužů a žen na vedoucích funkcích, avšak také právě gender zde

vždy hraje určitou roli. Pojem gender se v rámci společenských věd začal

užívat ve druhé polovině 20. století v době rozmachu feministického

paradigmatu. Definujeme-li termín gender, tak jde o určitou sociální

kategorii kulturně konstruovanou na základě biologického pohlaví. Skrze

gender jsou vyjadřovány rozdíly mezi muži a ženami. Společnost vnímá

ženy a muže rozdílně, přisuzuje jim charakteristické vlastnosti a má od

každého pohlaví také jiná očekávání, což má výrazný vliv na vnímání

jedinců sebe sama jako muže či ženy. Již v rámci genderové socializace1 se

od dětství díky očekávání druhých toto vědomí utváří. Je to například


[…]


ženám značně ztěžují situaci jak po stránce pracovní, tak psychické.

S diskriminací se však mohou ženy setkávat ještě před samotným

nástupem do práce, a to během přijímacího pohovoru. Diskriminace v tomto

směru tkví zejména v pokládání otázek personalistou týkajících se ženina

rodinného stavu. Žena s dětmi, nebo žena u které se předpokládá, že do

několika let nastoupí na rodičovskou dovolenou pak může být značně

znevýhodněna na úkor někoho jiného. Vždy ale nemusí jít o formy

diskriminace. Důležité je tedy odlišit, kdy se skutečně o diskriminaci jedná.

V oblasti platového ohodnocení také můžeme najít rozdíly ve výdělcích žen

a mužů, přičemž muži bývají finančně ohodnoceni lépe. Příčin by se dalo

najít více. Jak jsem uvedla v práci, tak muži obecně jsou více zastoupeni ve

vyšších úrovních managementu, proto mají vyšší plat. Je tedy na místě

odlišovat jednotlivé stupně řídících pozic, vzhledem k jejich obsazenosti

muži či ženami. Dalším důvodem mohou být individuálně sjednávané

výdělky, kdy jsou muži schopni si asertivněji vyjednat vyšší plat, zatímco

ženy se spokojí s nižším výdělkem, než aby riskovaly svou pozici

v organizaci. Důležitou roli hraje také ochota a možnosti pracovníků podřídit

se pracovním potřebám a jak jsem již zmínila výše, v otázkách flexibility

práce jsou na tom lépe muži. Tyto důvody bych zmínila jako

nejpodstatnější. Samozřejmě se pak objevují další faktory, které hrají

v platovém ohodnocení roli – jako je věk, druh podnikání, velikost firmy

apod.

V další části jsem se věnovala problematice manažerské kariéry s ohledem

na rodinu a domácnost. Na začátku kapitoly jsem uvedla historický kontext

rodiny a postavení ženy v ní. Během historie prošla rodina četnými

změnami a postavení ženy se postupně zlepšovalo. Výrazným fenoménem

se pak v rámci moderní rodiny stala dvoukariérová manželství. Kariéra pak

značně ovlivňuje chod domácnosti i rodinného života. Zatímco muži se ve
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většině případů mohou plynule věnovat svému zaměstnání a fungování

domácnosti (z hlediska technických oprav, náročnější fyzické práce apod.),

příp. péči o děti se věnují ve svých volných chvílích a považují to spíše za

koníček, ženy bývají postaveny do situace, kdy si musí vybrat zda bude

prioritou rodina či kariéra. Ať zvolí jakkoli, musí však vždy určitým způsobem

zkombinovat obojí. Úspěšná harmonizace pak závisí na faktorech, jako je

dohodnutá dělba rolí v domácnosti s partnerem, opatření v rámci

zaměstnání, výpomoc rodinných příslušníků či placených služeb. Další co

se významně podílí na kariéře (a to převážně na kariéře ženy) je mateřství

rodičovská dovolená. Pro pracovní život to představuje zásadní negativní

dopad v tom, že žena musí přerušit kariéru a poté řešit možnosti návratu na

svou původní pozici. Značně se tak zpomalují možnosti dosahování vyšších

pozic. V dnešní době už se také vyskytují případy, kdy na rodičovské

dovolené zůstává muž, ovšem je to pouze minimum.

V páté kapitole jsem se zaměřila na názory veřejnosti na genderové aspekty

v managementu. V první části této kapitoly jsem popsala názory na

postavení žen ve společnosti na základě vysokoškolsky vzdělaných

respondentů. Tyto názory se dají aplikovat na důvody, proč se tolik nepočítá

se ženami ve vedoucích funkcích. Ve druhé části charakterizovala názory

mužů na ženy v managementu. Obě části jsem vypracovala na základě

výzkumů Aleny Křížkové (první část) a Kvanda a Rasmussena (druhá část)

z příslušné uvedené literatury.

Poslední kapitola pojednává o volném čase manažerů a manažerek. Zde

jsem uvedla zejména čemu se pracovníci manažerských funkcí ve volném

čase věnují. Kromě toho, že se ukázalo, že většina manažerů a manažerek

se i ve volných chvílích zabývá pracovními záležitostmi, vyplynuly také

rozdíly v trávení volného času u mužů a žen a u žen s podřízenými a bez

nich.

Shrnu-li tedy poznatky z této práce vzhledem ke stanoveným cílům, tak se

v rámci managementu objevují značné rozdíly mezi ženami a muži.

Zejména pak na základě toho, jak na manažery jako na muže a jako na
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ženy nahlížejí zaměstnavatelé a okolí. Odlišná je i situace žen a mužů při

snahách dosáhnout těchto funkcí. Jelikož je situace na trhu práce stále

spíše nakloněna mužům (z důvodu nepřerušované pracovní dráhy či

segregace pracovního trhu) tak mají i usnadněný přístup k řídícím funkcím a

možnostem kariérního růstu. Často se také spekuluje o nedostatečných

kompetencích žen k výkonu manažerské práce. Nejde však o nedostatek

schopností a dovedností, jen se styly manažerské práce a přístup k ní,

odvíjející se z jejich charakteristických osobnostních vlastností, u mužů a

žen liší. Obě pohlaví tedy disponují různými vlastnostmi méně či více

vhodnými pro management. Za nejzásadnější rozdíl mezi muži a ženami

v průběhu manažerské kariéry, který vyplynul, však považuji větší

angažovanost žen v rodinné sféře a domácnosti. Právě žen se v převážně

většině případů týká nutnost kombinace pracovního a soukromého života.

Muži se na tomto také podílejí, ovšem největší zodpovědnost za chod

domácnosti a péči o dítě zůstává ženě.

Rozdíly mezi muži a ženami můžeme tedy pozorovat na různých rovinách

společenského života, a sice v rámci zaměstnání, rodiny i trávení volného

času.
