Posudek vedoucího na diplomovou práci Bc. Kateřiny D r a g o u n o v é

Gender a management.

Diplomantka se věnuje tématu nesporně aktuálnímu jak v odborné literatuře, tak

ve společenském a politickém diskursu. Téma má již zažité a dále ho ve své práci

výrazně rozvinula.

Autorka se opírá o poměrně solidní penzum literatury, výsledků výzkumů,

úředních dokumentů. Škoda, že přece jen více nevyhledávala nejnovější zdroje a

diskuse kolem problému.

Přestože autorka přistupovala k literatuře kriticky a zřetelně se snažila

nepodlehnout dikci zdrojů a mnohé úspěšně relativizovala, přece jen ne vždy se

ubránila časté tendenci řady publikací z oblasti genderových studií nahrazovat jedny

stereotypy druhými. Např. v tvrzeních typu, že absolventi některých oborů (navíc

z textu není zcela jasné kterých) jsou častěji ve vedení jen proto, že tyto obory jsou

maskulinní, nebo že požadavky na manažerské pozice jsou vysoce náročné proto,

aby skrytě preferovaly mužské uchazeče.

Práce je sice dobře strukturována, přesto některé informace mají tencenci se

opakovat. Ne vždy je zcela jasné, jak číst a srovnávat číselné údaje (např. o

podílech žen ve „statutárních orgánech“ či v „top managementu“), také příloha je

nedostatečně popsána.

Celkově někdy práce působí jako by byla psána nakvap, pod časovým tlakem.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Která opatření podporující práci žen s dětmi jsou vhodná pro ženy ve

vrcholovém managementu?

2. Jaká je genderová skladba managementu ve školství, sociální práci,

zdravotnictví?

3. Uveďte argumenty pro a proti kvótám a jaký je Váš zdůvodněný názor na ně.
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